



# MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



7.8/92



MUSEJNÍ SPOLEK  
MODŘICE

## SLOVO STAROSTY

Dnešní slovo by mělo být spíše prázdninové. Po pravdě řečeno spoléhali jsme se na Obecním úřadu tak trochu na "okurkovou" prázdninovou sezónu s tím, že uspořádáme stohy papírů, jejichž množství bohužel neubývá. Ale choď naší obce a úkoly, které je třeba denodenně řešit, nám zatím klidu nedopřávají.

Na zasedání Obecního zastupitelstva dne 15.6.1992 byla projednávána a řešena řada závažných věcí. Z nich bych chtěl dnes poněkud rozvést alespoň dvě. První záležitostí je realizace rozhodnutí o zrušení Jeslí v Modřicích, které už ostatně byly v okrese Brno-venkov jedny z posledních. Příčinou je malý počet zájemců na straně jedné a nezdravá konkurence v oblasti dětí "školkou povinných" na straně druhé. Proto převezme děti od dvou let Mateřská škola. Současně se řeší technické předpoklady této změny, t.j. úprava příslušných objektů. Obecní zastupitelstvo rozhodlo, že v konečném uspořádání bude Mateřská škola sídlit v dnešním objektu Jeslí a na Benešově ulici. Uvolněné prostory v družstevním domě na Poděbradově ul. budou zřejmě využity k jiným účelům, nejlépe opět sociálním. Jedním z námětů je zřídit zde pension pro staré občany. Této variantě nahrává zřízená kuchyně a vhodná poloha objektu. Využívám této informace zároveň k předběžnému průzkumu požadavků. Zájemci nechť se přihlásí do konce měsíce srpna na Obecním úřadu.

Druhou závažnou záležitostí rozhodnutou Obecním zastupitelstvem je zřízení akciové společnosti Slovanu Modřice k dokončení rekonstrukce a konečnému využití našeho kulturního domu. Současná cesta postupných oprav totiž nikam nevede. Lepení sálu jako domečku z karet dle finančních možností obce nezlepšuje, ale zhoršuje situaci. Hrubá stavba přísálí je dnes prakticky k ničemu a bude se ze statických důvodů pravděpodobně bourat. Místo proinvestovaných 6,5 mil. Kčs má dle oficiálního odhadu KD Slovan hodnotu kolem 4 mil. Kčs. Tento trend už není možné nadále tolerovat. To bychom si soustavně lhali, což není součástí naší politiky.

Tolik tedy k nejzávažnějším problémům současnosti. Svěřte, prosím, jejich řešení do rukou obecním orgánům a užíjte si pěknou dovolenou. Přeji Vám všem, aby vyšlo počasí podle Vašich představ. Naši mládeži přeji krásné prázdniny a načerpání další energie do příštího školního roku.

Ing. Jaromír Valenta  
starosta obce

## Zprávy z Obecního úřadu.

- Žádáme občany, aby v případě naplnění kontejnerů na sklo, tuto skutečnost nahlásili na Obecní úřad p. Kočířovi, který zajistí jejich odvoz
- Karlova pekárna Židlochovice sděluje, že otevřela svoji prodejnu na náměstí Svobody v Modřicích, kde budete uspokojeni širokým výběrem čerstvého pečiva a chleba denně dle Vašich představ

### Domobrana

V článku o civilní obraně jsme si minule objasnili základní filosofii současného přístupu k této problematice. Zdůraznili jsme rozdíl dřívějšího pojetí, ve kterém jsme byli více než 40 let školeni, a sice primární účinek tlakové vlny a sekundárně pak chemické či atomové zamoření. Přitom jsme zhruba znali jejich účinky a mohli jsme tedy modelovat opatření. Neznali jsme pouze místo dopadu pumy nebo granátu. Nyní známe vcelku přesně místo možné závažné průmyslové havárie, ale neznáme, co se stane, jak dlouho bude působit zamoření a jak bude intenzivní. Proto modelování opatření civilní obrany proti účinkům průmyslové havárie je velmi obtížné. Obecně ovšem platí základní postuláty každé kolektivní ochrany, t.j. klid, pořádek a organizovanost. Nemáme bohužel k dispozici analýzu průběhu a přesné následky černobylské havárie, která dle mínění odborníků nebyla nějak neobvykle závažná, ale její následky dle dostupných pramenů jsou tragické. Proto bychom se asi pokusili vyvarovat některých triviálních chyb.

Úplně základní záležitostí je okamžitá a úplná informovanost o havárii. Bylo nám sděleno, že v případě havárie atomové elektrárny Dukovany je tato záležitost zabezpečena. Že bychom obdrželi informaci na radnici a mohli vyhlásit poplach v obci. Pokud se týká našich podniků, kde by mohla nastat průmyslová havárie s ekologickými důsledky (zemědělské služby, Chemopetrol, ale i ČSD), požádali jsme představitele na ředitelské radě též o poskytnutí okamžité informace.

Zkusme nyní modelovat situaci po vyhlášení poplachu (siréna + hlášení v místním rozhlasu). Určitou část obyvatelstva napadne myšlenka na evakuaci a také ji individuálně uskuteční. Není to myšlenka pochopitelně originální. Systém civilní obrany s ní počítá, ale přednostně se zaměřením na školní děti, maminky s dětmi, starší spoluobčany apod. Evakuace musí být organizovaná, a to i ta individuální. Nutno vzít v úvahu, že evakuace bude probíhat paprskovitě od místa havárie. V případě poruchy EDU by tedy přes naši obec vedla trasa evakuace jiných obcí a při živelném průběhu by nezbytně došlo k dopravnímu kolapsu. Přitom nebezpečná clona postupuje, rozšiřuje se mění svůj směr podle směru větru v jednotlivých vrstvách atmosféry.

Kalamita by nastala i u benzinových čerpadel. Tedy pokusme se shrnout zásady úspěšné evakuace: jde především o organizovanost a kázeň, dále o připravenost dopravního prostředku a konečně o zajištění průběžné informovanosti o vhodných evakuačních trasách i místech soustředění.

Bývalý ministr životního prostředí ČR pan Dejmal se kdesi nechal slyšet, že naše republika je příliš malá na úspěšnou evakuaci v případě havárie některé atomové elektrárny. Nechme tedy situaci k posouzení dalšími odborníky, neboť naděje a víra umírá poslední.

Tímto otevřeným konstatováním možné skutečnosti nechceme vzbuzovat strach a paniku. Právě naopak. Příště něco o ukrytí a ostatních prostředcích místní obrany.

Štáb CO obce

## Z p r á v a

o práci Základní školy Modřice ve školním roce 1991/1992

Rok 1992 byl na počest 400. výročí narození J.A.Komenského vyhlášen rokem výchovy a vzdělání. V rámci této skutečnosti se odvíjela práce pedagogického kolektivu školy a byly realizovány výchovně vzdělávací akce školy.

Práce školy se realizovala ve 4 budovách, v nichž bylo umístěno 14 tříd, 2 oddělení školní družiny, kuchyně a jídelna. Nutno říci, že proti minulým školním rokům doznaly budovy zlepšení v prostředí. Péčí Obecního úřadu byly budovy na začátku školního roku vymalovány, na nám. Svobody byly provedeny nátěry oken, zrekonstruováno sociální zařízení, vyměněny okapy a svody, všechna okna byla opatřena kovotěsem. Tytéž úpravy byly provedeny v budově na Benešově ulici a kovotěsem opatřena i budova na Komenského ulici. Další úpravy budou pokračovat i v příštím školním roce.

Ve školním roce 1991/92 navštěvovalo naši školu 306 žáků ve 14 třídách. Chlapců bylo 154 a dívek 152. Tito žáci dosáhli pod vedením svých učitelů následujících výsledků :

### Chování

Podle klasifikačního řádu, soustavného pozorování a hodnocení chování konstatovala pedagogická rada za 2. pololetí v chování tyto skutečnosti:

|                                   |          |
|-----------------------------------|----------|
| Chováním 1. stupně bylo hodnoceno | 291 žáků |
| důtku tř. učitele získalo         | 20 žáků  |
| důtku ředitele školy mají         | 4 žáci   |
| 2. stupněm bylo hodnoceno         | 13 žáků  |
| 3. stupněm byli hodnoceni         | 2 žáci   |

Ve škole však pracují i žáci, kteří si zaslouží pochvalu za odvedenou práci. Ani na ně nebylo zapomenuto. 16 žáků obdrželo za svoji dobrou práci za odměnu knihu, 26 žáků pochvalu tř. učitele.

### Prospěch

Podle klasifikačního řádu bylo v 5. - 8. třídě hodnoceno prospěchem s vyznamenáním 42 žáků, 264 žáků prospělo, žádný žák neprospěl. Mezi prospívajícími žáky je však velký počet těch, co mají známky dostatečné. V 5. - 8. p. r. je 70 žáků alespoň s jednou dostatečnou. Někteří žáci jich mají až 8. Tato skutečnost neodráží to, že by ve škole bylo tak velké množství slabých žáků, ale spíš to, že rodičům žáků nezáleží na výsledcích, jakých jejich děti ve školní práci dosahují. Prospěch také ovlivňuje stále velká absence žáků, většinou naprosto zbytečná.

|                          |                   |                      |
|--------------------------|-------------------|----------------------|
| Průměrný prospěch tříd : | 1) 1.B ..... 1,20 | 8) 8.A ..... 1,98    |
|                          | 2) 1.A ..... 1,30 | 9) 5.A ..... 2,00    |
|                          | 3) 2. .... 1,39   | 10) 6.B, 7.A .. 2,20 |
|                          | 4) 3. .... 1,45   | 11) 7.B .... 2,21    |
|                          | 5) 4.A ..... 1,47 | 12) 5.B .... 2,22    |
|                          | 6) 4.B ..... 1,55 | 13) 8.B .... 2,34    |
|                          | 7) 6.A ..... 1,94 |                      |

Průměrný prospěch školy je 1,81.

S kvalitou prospěchu souvisí i doučování slabých žáků. Je třeba konstatovat, že slabým žákům byla věnována pozornost. Učitelé organizovali doučování, jednak z hlavních předmětů, ale byla doučována i fyzika, němčina, zejména žáků, kteří dlouho chyběli. Žáci, kteří se přihlásili na střední školy nebo SOU, byli připravováni k přijímacím zkouškám svými vyučujícími z Čj, M, F v dostatečné míře tak, aby mohli úspěšně složit přijímací zkoušku. Ne všichni žáci však nabízenou pomoc využívali, zvláště slabí žáci podceňovali získání vědomostí.

S výsledky prospěchu souvisí i výsledky rozmisťovacího řízení vycházejících žáků. Je třeba říci, že ve škole toto řízení proběhlo bez potíží v termínech, jež byly předem stanoveny. Ve školním roce 91/92 opustilo naši školu 53 žáků, 25 chlapců a 28 dívek. O přijetí na střední školu či SOU se ucházelo 26 žáků a bylo přijato 12 žáků. Do učebních oborů podalo přihlášku 26 žáků. přijato bylo 27 žáků. Ke dni konání pedagogické rady je neumístěno a pravděpodobně navštěvovat 9. třídu bude 14 žáků. Disproporce mezi zájmem a skutečností vznikly velkým zájmem o studium, a tím pádem ke zpřísnění požadavků přijímacích zkoušek. Na gymnázium podalo též přihlášku 5 žáků z 5. tříd. Byl přijat jeden žák. Tento druh nástupu ke studiu na stř. škole je však vhodný jen pro nesporně talentované žáky.

#### Docházka.

Slabou stránkou školní práce je školní docházka žáků, která je však ve velké míře plně v rukou rodičů. Za uplynulý školní rok zameškaly naše děti neuvěřitelných 13 996 hodin vyučování. Na jednoho žáka je průměrná absence 45,73 hodiny. Kromě toho bylo zameškání 42 hodin neomluveně.

#### Nejlepší žáci :

Po zhodnocení prospěchu, chování a docházky byli třídními učiteli stanoveni nejlepší žáci třídy. Pro školní rok 1991/92 jsou to tito žáci :

|           |                   |           |                    |
|-----------|-------------------|-----------|--------------------|
| 1.A ..... | Tomáš Jedlička    | 5.A ..... | Eva Minaříková     |
| 1.B ..... | Jaroslav Franta   | 5.B ..... | Petra Nováková     |
| .....     | Hana Študentová   | 6.A ..... | Petra Oplatková    |
| 2. ....   | Eva Padrtková     | 6.B ..... | Hana Kosařová      |
| 3. ....   | Hana Sedláková    | 7.A ..... | Pavla Kosařová     |
| 4.A ..... | Michal Tomandl    | 7.B ..... | Helena Šebestíková |
| 4.B ..... | Nikola Maršálková | 8.A ..... | Lukáš Maršálek     |
|           |                   | 8.B ..... | Gabriela Kotlánová |

#### Zájmová činnost

V rámci daných možností pracovaly na škole zájmové kroužky. Žáci pracovali v těchto kroužcích : po celý rok vedla pí. uč. M. Němcová kroužek pro dislektické žáky, v němž různými cvičeními odstraňovala poruchy čtení žáků. Pan učitel M. Vošický vedl pěvecký kroužek a pí. uč. Zemanová se pečlivě starala o kroužek šachový. Jeho členové se zúčastnili 43 akcí.

Některé zájmové činnosti probíhaly v rámci vyučování. Žáci 4. tříd absolvovali 16 hod. kurz dopravní výchovy a žáci 2. a 3. třídy se ve 2. pololetí pravidelně každý týden učili plavat v plavecké škole Sokola Blučina. Ve škole proběhly školní soutěže ve zpěvu, recitaci a matematická soutěž žáků 5. a 7. tříd. Ze soutěží vypisovaných různými institucemi se žáci zúčastnili zeměpisné soutěže, soutěže Mladý historik, dopravní soutěže, kde obsadili 5. místo, soutěže Zdatné děti s 6. místem a literární soutěže. Na škole též proběhla školní kola matematické olympiády, biologické olympiády, kde žákyně Kosařová obsadila 9. místo a žák Jozíf 16. místo, soutěže s názvem Pythagoriáda a olympiáda českého jazyka.

Kromě akcí výukového charakteru absolvovali žáci i řadu kulturních akcí v době vyučování i mimo něj. Kulturní náplň měly i všechny třídní výlety na konci školního roku. Někteří vyučující, na př. M. Němcová, navštěvovali různé kulturní podniky s dětmi i v době mimo vyučování a to dosti často.

Žáci 3. třídy se 3x zúčastnili vítání občánků s básničkami. Žáci školy účinkovali rovněž při rozsvěcení stromu republiky před vánocemi. Řada žáků se vzdělává v hudbě v místní ZUŠ a své dovednosti dává do služeb různých školních akcí. Jednou z nich byla po mnoha letech opět v Modřicích provedená školní besídka.

Výtěžek z dobrovolného vstupného byl 878 Kčs, z toho bylo 100 Kčs věnováno na sbírku pro válkou trpící děti jugoslávského Osieku a za zbytek byly zakoupeny knihy jako odměna za dobrou školní práci.

#### Školní družina a jídelna

Po celý rok pracovala 2 oddělení školní družiny pro žáky 1.- 4.p.r. Smyslem práce bylo užitečně vyplnit čas dětí od skončení vyučování do příchodu rodičů ze zaměstnání a totéž před vyučováním. Práce má výchovný i rekreační charakter. Stravování žáků zajišťovala školní jídelna se 4 zaměstnanci na velmi dobré úrovni.

Závěrem lze říci, že školní rok měl celkem klidný průběh, který narušilo dvojí vloupání do školní budovy na Benešově ulici. Pachatelé se ve školní budově vyznali, snad to byli dokonce bývalí žáci? Opatření v podobě nového plotu snad těmto nepřístojnostem zabrání.

Vedení školy děkuje všem pracovníkům školy za odvedenou práci ve prospěch našich dětí, děkuje též všem rodičům a příznivcům školy za spolupráci a doufá, že i v dalším školním roce se společnými silami a pochopením bude práce dařit.

Eduard Vyhlídal  
ředitel školy

(Zpráva p.ředitele byla zkrácena  
z důvodu nedostatku místa - pozn.red.)

#### Místní a pomístná jména v Modřicích jako historický pramen

Jména modřických ulic jsou velice stará, vžitá v historii městečka často již řadu staletí.

Když se v 15. století Modřice začaly rozvíjet, nové domy vytvářely novou ulici před Brněnskou branou směrem na přifařené Přízřenice. Jlici té se začalo říkat Nová a pod tímto jménem se nazývala až do začátku první světové války. Kdy začala zástavba Nové ulice nevíme, ale předpokládáme její vznik za českého krále Matyáše Korvína, zete a tvrdého odpůrce českého krále Jiřího z Poděbrad. Matyáš Korvín byl na návrh Zdeňka ze Štemberka jednohlasně zvolen 3.května 1469 v Olomouci českým králem. Byl to též pan Zdeněk, který kdysi jako první hlasoval pro Jiříka za krále v Čechách.

Starší ulicí než Nová je ulice zvaná Krakov, doložená již v roce 1465 jako prastará. O století později se připomínají v českých obdarováních městečka zahrady Běřny (1564) a polní trať Líchy (1568).

Pokračování příště

Ladislav Šebestík

#### Různé

- Koupím rodinný domek, byt nebo stavební místo v Modřicích, nabízím výhodné podmínky.  
Adresa na Obecním úřadu

## Zprávy z matriky

### Blahopřejeme k jubileu

|           |                                    |        |
|-----------|------------------------------------|--------|
| 5.6.1992  | Hromková Marie, Sadová 575         | 70 let |
| 24.7.1992 | Dobeš Jan , Sokolská 310           | 70 let |
| 16.7.1992 | Ing. Kořínek Miroslav, Pilcova 561 | 70 let |
| 19.7.1992 | Zbořilová Marie, Brněnská 532      | 70 let |
| 21.8.1992 | Patočková Božena, Sadová 569       | 70 let |
| 18.8.1992 | Eignerová Ludmila, Poděbradova 524 | 75 let |
| 18.6.1992 | Cupal Jaroslav, Masarykova 102     | 80 let |
| 27.7.1992 | Fraňková Anna, Benešova 249        | 80 let |
| 29.7.1992 | Kittnerová Božena, Masarykova 493  | 80 let |
| 7.8.1992  | Koutná Filomena, Nádražní 384      | 80 let |
| 9.8.1992  | Prokeš Josef, Brněnská 445         | 80 let |
| 10.8.1992 | Crhonková Marie, Brněnská 351      | 85 let |

### Vítáme do života

|                                    |                  |
|------------------------------------|------------------|
| Michaelu Weiglovou, Komenského 600 | - nar. 3.5.1992  |
| Veroniku Obžerovou, Sadová 572     | - nar. 5.5.1992  |
| Kateřinu Chládkovou, Benešova 435  | - nar. 21.5.1992 |
| Patrika Kubu, Poděbradova 584      | - nar. 28.5.1992 |
| Barboru Grossovou, Sadová 587      | - nar. 12.6.1992 |
| Markétu Skoupou, Poděbradova 580   | - nar. 11.7.1992 |
| Alžbětu Frantovou, Poděbradova 580 | - nar. 16.7.1992 |

### Sňatek uzavřeli

|           |                                                             |
|-----------|-------------------------------------------------------------|
| 13.6.1992 | Milan Matocha, Sokolská 620<br>Ivana Hanišová, nám.Míru 175 |
| 21.6.1992 | Dušan Veselý, Sadová 589<br>Kateřina Uličníková, Sadová 563 |
| 27.6.1992 | Milan Putna, Brno<br>Jana Doležalová, Poděbradova 564       |
| 7.7.1992  | Zdeněk Teker, Ořechov<br>Eva Kopřivová, Krakovská 233       |

### Rozloučili jsme se

|           |                                        |
|-----------|----------------------------------------|
| 11.5.1992 | Roško Štefan, Brněnská 611             |
| 15.5.1992 | Čermák Leopold, Dobrovského 341        |
| 16.5.1992 | Chramostová Květoslava, Komenského 473 |
| 17.5.1992 | Cupal Jan, Brněnská 468                |
| 6.6.1992  | Odpovídálová Valentina, Masarykova 131 |
| 8.6.1992  | Tala Václav, Benešova 256              |
| 25.6.1992 | Medek Antonín, Nádražní 526            |
| 28.6.1992 | Dvořák Václav, Masarykova 106          |
| 21.7.1992 | Hýlová Bohumila, Pilcova 560           |

### Informace

- Firma BETA v Modřicích přijme do textilní výroby

mistra - mistrovou střižárny

Znalost konstrukce střihů a průmyslového střihání nutná.

Informace na adrese : BETA

nám. Svobody 88, Modřice tel. 303 610

Červenec, Srpen 1992

Redakční rada

-----  
Vydává OÚ Modřice